Movimento Serra do Brasil

Ata da 161ª REUNIÃO da DE do CNSB

Ata da centésima sexagésima primeira reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional do Serra do Brasil, realizada em Águas de Lindóia (SP), Sob a presidência do CS. José Ginaldo de Jesus, Presidente do Conselho Nacional do Serra do Brasil.
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto do ano de 2006, com início às 9:00 horas, foi realizada a 161ª Reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional do Serra do Brasil. Após as orações iniciais e palavra de boas-vindas do Presidente, tiveram início os trabalhos propostos em PAUTA, sob a coordenação do Secretário Executivo do CNSB. Foram tratados os seguintes assuntos: 01. Atividades e comunicações da Secretaria. Aprovada a ATA da Reunião anterior. Marcada a próxima Reunião da DE para as 14:00 horas do dia 17 de novembro de 2006, em Aparecida (SP), e apresentadas correspondências recebidas e expedidas. 02. Relatório da Tesouraria. Foi apresentado o Relatório da Movimentação Financeira do CNSB, relativo aos meses de janeiro a junho de 2006, que acusou o saldo disponível de R$ 8.424,81 (Oito mil quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos); Relatório do Fundo Vocacional “Junípero Serra” e relatório de Situação das Contribuições Trimestrais das Comunidades serra do Brasil. 03. XXIII Convenção e XIX Romaria Nacionais. Tanto a Romaria  quanto as convenção Nacionais de 2006 serão realizadas nos dias 17, 17 e 19 de novembro de 2006, em Aparecida (SP), conforme programa/convite distribuído aos presentes e enviado a todas as Comunidades e Diretores do Movimento Serra do Brasil. Foram feitos comentários sobre Encontros realizados nos Regionais LESTE II, em São Mateus (ES) e SUL IV, em Florianópolis (SC). Uma nova e bem sucedida experiência. 04. Serra Internacional. O Cs. João Rodini Luis, novo representante Internacional par o Brasil, apresentou breve relatório da participação brasileira e dos mais importantes momentos da Convenção Internacional ocorrida em Spokane (USA), no último mês de junho. O CS. Affonso José Iannone falou sobre a Convenção que acontecerá no Brasil em 2008, quando, deverão ser realizadas as Convenções Nacional e Internacional, no hotel Monte Real, em Águas de Lindóia (SP), local em que a reunião do DE, estava sendo realizada. Disse: “logo após este reunião, teremos a reunião da comissão de Coordenação da Convenção Internacional de 2008”. O Cs. Affonso Iannone, também falou de sua participação em encontro ocorrido na Argentina e Uruguai, no mês de maio último. 05. Encontro de Formação de Espiritualidade Serra. Vários companheiros e irmãs Serra, presentes, comentaram os encontros de que participaram em seus Distritos. Falou-se sobre o tema para o próximo ano. 06. Caderno de Informações 2007/2008. O Secretário Executivo lembrou da importância e necessidade, de serem recebidas, as informações cadastrais para o Caderno de Informações do período de janeiro/2007 a dezembro82008 e pediu a colaboração dos participantes da reunião, nesse sentido. 07. Diretores do CNSB para o período de 2007/2008. A Comissão de indicação apresentou a nominata dos novos DIRETORES do CNSB para o biênio 2007/2008 que foi aprovada pela DE para apresentação à assembleia Geral de Delegados, convocada para o dia 17 de novembro de 2006, às 16:00 horas, no Seminário Santo Afonso, em Aparecida (SP). Ficou assim Constituída: Presidente – Domingos Sávio de Aguiar Oliveira; Presidente eleito – Hermes Antunes da Fonseca; Vice-Presidentes – Luiza Rosa Cavalcanti Schaefer, Fernando Geraldo Teixeira Barreto, Edgard Ribeiro Pimentel, José Décio Defendi; Planejamento – Affonso José Iannone; Fundo Vocacional – Luiz Albino de Paiva; Secretários – Jorge Beisl Filho e Geraldo Ajudarte; Tesoureiros – Antônio Feltrin e Paulo Roberto Tomson; Membros – José Ginaldo de Jesus, Flávio Antônio Carneiro Carvalho e João Rodini Luiz; Coordenadores Regionais – José Joaquim Melo Rodrigues, Francisco de Assis Gurgel de Castro, Maria de Lourdes Oliveira, Antônio Luiz Viana, Ney de Sena Andrade, Hilário Antônio de Freitas, Marinez Gambaro,  Terezinha Salonski Silva, Alcides Dachery e Ivo Benedet; Fundo Vocacional  – Luiz Albino de Paiva, Rita Liani de Oliveia, Ari Silvério Borges, Geraldo Ferreira Lima e Helenita Guimarães Silva; Conselho Fiscal – Jayme Nalin Duarte Leal, Pedro Alcino Bervian, Sérgio Grapégia, Francisco Tarciso Leite, Antônio Geraldo Teixeira  e Neusa Guerra Barbosa. Vários outros participantes da reunião fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram encerrados com agradecimentos e orações. Eu, Secretário ad-hoc, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, é aprovada. Águas de Lindóia (SP), 26 de agosto de 2006.
.................................................................................                   ...........................................................................
     Ulysses Sebben, secretário ad-Hoc                                          José Ginaldo de Jesus, Presidente